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Anotace

Moje diplomová práce „Chráněné bydlení Společnosti DUHA – analýza naplňování

personálních standardů“ pojednává o mentální retardaci, chráněném bydlení,

standardech kvality sociálních sluţeb a konkrétních sluţbách Společnosti DUHA.

Annotation

My graduation thesis „Sheltered Housing of the DUHA association – analysis of the

fulfilment of quality standards for social services” deals with mental retardation,

sheltered housing, the quality standards of social services and the particular service of

DUHA Association.
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Úvod

Mínění „normálních“ lidí o osobách s mentálním postiţením bývá zkresleno kvůli

mnoha předsudkům, záhadám, nejasnostem. Po roce 1989 se situace začala měnit. Stále

však ještě existuje mnoho lidí, kteří si myslí, ţe osoby s mentální retardací by měly být

zavřeny ve specializovaných zařízeních. Tento názor mají bohuţel i někteří lékaři

a zdravotnický personál. Radí budoucí matce, pokud se zjistí postiţení dítěte ještě před

narozením, aby šla na potrat. Nebo doporučují, pokud se zjistí postiţení aţ po narození,

dát dítě do ústavu.

Rozdíly v mentální úrovni jsou však u těchto osob větší neţ rozdíly mezi nepostiţenou

populací. Jako osoby s mentálním postiţením bývají nazýváni lidé s lehkou mentální

retardací, kteří se často i vyučí a zaloţí vlastní rodinu. Na druhé straně jsou lidé

s hlubokým postiţením, kteří potřebují pomoc prakticky k uspokojování všech svých

potřeb. Nejsou schopni se sami najíst, nejsou schopni komunikovat, samostatně se

pohybovat, jsou inkontinentní. Mezi těmito krajními skupinami je celá řada variant,

kdy je kaţdý člověk v něčem rozdílný.

Kaţdý člověk s mentálním postiţením je osobitý jedinec s charakteristickými rysy.

Přesto se však u většiny osob s mentálním postiţením projevují (více či méně) společné

znaky. Jejich individuální podoba závisí na hloubce a rozsahu mentální retardace, na

míře postiţení jednotlivých psychických funkcí a na rovnoměrnosti psychického vývoje

v rámci mentální retardace. Psychika osob s mentálním postiţením skrývá řadu dosud

neodhalených schopností v oblasti specifických vloh, kreativity, intuice, empatie apod.

Kaţdý člověk s mentálním postiţením je jedinečnou bytostí s vlastními potřebami

a problémy. Kaţdý člověk s mentální retardací má vlastní vývojový potenciál, který je

moţný podporovat a rozvíjet.

Ve své diplomové práci jsem si stanovila za cíl zmapovat naplňování personálních

standardů kvality sociálních sluţeb osobních asistentů v chráněném bydlení Společnosti

DUHA. V teoretické části této práce bude definována mentální retardace, její

diagnostika, klasifikace, příčiny, četnost. Následně popíši počátky a účel chráněného
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bydlení. Dále standardy kvality sociálních sluţeb, kde se zaměřím především na

personální standardy. V poslední kapitole uvedu, které sluţby poskytuje uţivatelům

Společnost DUHA. V praktické části budou zveřejněny výsledky analýzy naplňování

personálních standardů osobních asistentů. Zjištěné výsledky budou vyuţity pro

potřeby Společnosti DUHA při zkvalitňování práce.
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1 MENTÁLNÍ RETARDACE

Osoby s mentální retardací jsou takoví jedinci (děti, mládeţ a dospělí), u nichţ dochází

k odlišnému vývoji některých psychických vlastností, k zaostávání vývoje rozumových

schopností a k poruchám v adaptačním chování. U kaţdé osoby je hloubka a míry

postiţení jednotlivých funkcí individuální.

Podle vývojového období, ve kterém k mentálnímu postiţení došlo, rozlišujeme:

 Oligofrenii – opoţdění duševního vývoje na dědičném a vrozeném podkladě

 Demenci – důsledek poškození mozku různého druhu v průběhu ţivota člověka

(Švarcová, 2000)

Vrozený defekt mění všechny podmínky vývoje. Mění sociální vztahy, vyřazuje

některé druhy podnětů, omezuje od narození vývojové moţnosti dítěte. Vrozené

postiţení má závaţnější vliv na vývoj člověka. Na druhé straně člověk, ţijící

s postiţením od narození, se na něj lépe adaptuje. Ostatní sloţky osobnosti se vyvíjejí

kompenzačně vlivem omezení nebo nedostatku v jiné oblasti.

Získaný defekt méně zasahuje vývoj funkcí osobnosti, protoţe tyto funkce se mohly aţ

do vzniku postiţení vyvíjet normálně. Získaný defekt však klade větší nároky na

adaptaci, především v oblasti postiţené funkce a kompenzačních funkcí. Získané

postiţení představuje velký zásah do osobnosti, způsobuje duševní trauma a je

subjektivně hluboce proţíváno, obzvláště ve smyslu budoucnosti (Hadj-Moussová,

2001b).

Mentálně retardované nejsou osoby, u kterých došlo k zaostávání vývoje rozumových

schopností z jiných důvodů, neţ je poškození mozku a jejichţ psychické procesy

probíhají normálním způsobem. Příčinou je nedostatečné a nepřiměřené výchovné

působení. Jedná se o výchovně zanedbané děti, děti se smyslovým postiţením, které

nebylo včas rozeznáno, děti a dospělé se závaţnými emočními poruchami. Jde o stav

získaný a je moţné jej zlepšit, pokud se jedinec dostane do podnětnějšího prostředí.
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Tyto stavy, které napodobují duševní opoţdění, nazývají někteří autoři

pseudooligofrenií (Vágnerová, 2000).

Existují však i případy, kdy se dítě s diagnostikovaným poškozením mozku vyvíjí

psychicky normálně a úroveň rozumových schopností není postiţena.

„Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku organického poškození mozku.

Mentální postižení není nemoc, je to trvalý stav, způsobený neodstranitelnou

nedostatečností nebo poškozením mozku“ (Švarcová, 2000, s. 25).

Hlavní znaky mentální retardace jsou:

 Úroveň rozumových schopností je nízká, coţ se projevuje především obtíţnější

adaptací na běţné ţivotní podmínky

 Defekt je vrozený, dítě se od narození nevyvíjí standardním způsobem

 Porucha je trvalá, v závislosti na etiologii je však moţné určité zlepšení

Horní hranice rozvoje osoby s mentální retardací je závislá na závaţnosti a příčině

defektu, dále na výchovných a terapeutických vlivech (Vágnerová, 1991).

1.1 Klasifikace mentální retardace

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí zpracované Světovou zdravotnickou organizací

se mentální retardace od roku 1992 dělí do šesti základních kategorií:

 Lehká mentální retardace

 Střední mentální retardace

 Těţká mentální retardace

 Hluboká mentální retardace

 Jiná mentální retardace
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 Neurčená mentální retardace (Mezinárodní klasifikace nemocí, 2008)

Lehká mentální retardace

Osoby s lehkou mentální retardací většinou dosáhnou schopnosti uţívat řeč účelně v

kaţdodenním ţivotě, udrţovat konverzaci, přestoţe si řeč osvojují opoţděně. Většina

osob s lehkou mentální retardací dosáhne úplné nezávislosti v péči o svou osobu (jídlo,

mytí, oblékání, hygienické návyky) a v péči o domácnost, i kdyţ je jejich vývoj oproti

normě mnohem pomalejší.

Největší obtíţe se ukazují při teoretické práci ve škole. Lidé mají problémy se čtením,

psaním. Výhodná je pro ně výchova a vzdělávání zaměřené na rozvíjení jejich

dovedností a kompenzování nedostatků. Osoby na horní hranici lehké mentální

retardace jsou většinou schopny vykonávat práci, která vyţaduje praktické schopnosti,

málo kvalifikovanou nebo nekvalifikovanou manuální práci.

U osob s lehkým mentálním postiţením se mohou objevit i přidruţené chorobné stavy,

jako je autismus, epilepsie, poruchy chování, tělesné postiţení (Švarcová, 2000).

Střední mentální retardace

Osoby se střední mentální retardací mají výrazně opoţděn rozvoj chápání a uţívání

řeči. Rovněţ je opoţděna a omezena jejich schopnost sebeobsluhy a zručnost.

Limitované jsou také pokroky ve škole. Některé osoby si při kvalifikovaném

pedagogickém vedení osvojí základy čtení, psaní, počítání.

Dospělý člověk se střední mentální retardací je obvykle schopen vykonávat

jednoduchou manuální práci. Úkoly musí být však pečlivě strukturovány a rovněţ

potřebuje odborný dohled. Úplně samostatný ţivot je moţný zřídka.

[…]


10; 83%

2; 17%

1

2

Prezentace

6; 50%

5; 42%

1; 8%

1

2

3

110

Komunikace

7; 59%

4; 33%

1; 8%

1

2

3

Celkový přínos kurzu

5; 42%

4; 33%

3; 25%

1

2

3

Vypracovala: Lucie Lankašová, 24.2.2010
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Vyhodnocení evaluačních dotazníků

Název kurzu: Jak komunikovat se starým, nemocným a umírajícím člověkem (a jak jim

porozumět)

Lektor: Doc. Mgr. Ing. Peter Tavel, PhD. Datum: 11. a 12. 3. 2010

Vyhodnoceno 15 dotazníků z 16 rozdaných

Kvalitativní vyhodnocení

Asistenty nejvíce zaujala reminiscenční terapie, validace a supervize. 3 asistenty

nejméně zaujalo téma smrti a/nebo umírání, další pak uvedli „povídání ve skupince“,

diagnostiku demence a teoretickou část o stáří. V praxi pak asistenti vyuţijí především

reminiscenční terapii, validaci a jednotlivé techniky (práce se vzpomínkami, techniky

komunikace) a také závěr ze supervize. Některým asistentům chybělo nebo by

potřebovali probrat podrobněji: zaměření na osoby s mentálním postiţením a český

jazyk, vyšší časová dotace pro kurz, rozebírání konkrétních případů a tématika smrti a

umírání. V připomínkách uvedli asistenti poděkování, zmínili, ţe kurz byl příjemný a

opět poţadavek vyšší časové dotace.

Kvantitativní vyhodnocení

Znalost problematiky

12; 80%

1; 7%
0; 0%0; 0%

2; 13%

1

2

3

4

5

Prezentace

12; 80%

1; 7%
0; 0%0; 0%

2; 13%

1

2

3

4

5
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Komunikace

12; 80%

1; 7%
0; 0%0; 0%

2; 13%

1

2

3

4

5

Celkový přínos kurzu

7; 46%

5; 33%

1; 7%

1; 7%
1; 7%

1

2

3

4

5

Pozn.: Někteří účastníci hodnotí kompetence lektora hodnotami 4, 5 i přesto, ţe slovní hodnocení je pozitivní –

celkový výsledek můţe být tedy zkreslen.

Vypracovala: Lucie Lankašová, 24. 3. 2010
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Příloha č. 7

Dobrý den jmenuji se Vladimíra Hanušová, jsem studentkou Univerzity Karlovy

v Praze obor sociální práce. Tento rok píši závěrečnou diplomovou práci, ve které se

věnuji Chráněnému bydlení Společnosti DUHA. Mým cílem je zjistit Vaše názory na

zaškolení, ocenění, kompetence a výměnu informací v Chráněném bydlení společnosti

DUHA.

Tento dotazník slouţí ke studijním účelům, odpovědi jsou anonymní, nebudou

zneuţity.

Své odpovědi zaškrtněte nebo napište svůj názor.

Za vyplnění dotazníku předem mnohokrát děkuji.

1) Jak jste byl(a) spokojen(a) se zaškolením, kdyţ jste nastoupil(a) do zaměstnání?

Oznámkujte jako ve škole od 1 do 5 1 = zcela spokojen, 5 = zcela nespokojen

1 2 3 4 5

2) Pokud Vám nějaké informace při zaškolení chyběly, uveďte je prosím.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

3) Uveďte prosím, které informace jste ze zaškolení vyuţily nejvíce.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

4) Jsou Vám jasné kompetence (oprávnění a povinnosti) Vašeho nadřízeného?

Ano Ne

5) Jsou Vám jasné Vaše kompetence (oprávnění a povinnosti)?

Ano Ne
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6) Pokud Vám kompetence nejsou jasné, uveďte prosím, kde vnímáte problém?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

7) Jsou pro Vás konzultace s koordinátorem, které probíhají 2x ročně přínosné?

Oznámkujte jako ve škole od 1 do 5 1 = ano, 5 = ne, pouze povinnost

1 2 3 4 5

8) Existuje něco co by jste změnil(a) na konzultacích s koordinátorem (formu, četnost

apod.)?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

9) Rozumíte stávajícímu systému odměňování?

Ano Ne

10) Dostáváte také jinou formu ocenění své práce neţ finanční (např. poděkování,

poukaz apod.)?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11) Jakou další formu ocenění by jste chtěly, která by pro Vás byla nejpřijatelnější?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

12) Rozumíte systému výměny informací mezi Vámi a Vašimi nadřízenými?

Ano Ne

115

13) Rozumíte systému výměny informací mezi osobními asistenty?

Ano Ne

14) Pokud nerozumíte systému výměny informací, uveďte prosím důvod.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

15) Pohlaví

 ţena

 muţ

16) Věk

 od 19 do 30 let

 od 31 do 40 let

 od 41 do 50 let

 od 51 do 60 let

 61 a více let

17) Vzdělání

 základní

 střední s výučním listem

 střední s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

18) Jak dlouho pracujete ve Společnosti Duha jako osobní asistent?

 méně neţ 3 měsíce

 od 3 měsíců do 1 roku

 více neţ 1 rok

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS A VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU.