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Autorka se zaměřila na téma zajímavé a potřebné, úprava i jazyk jsou přijatelnými, ocenitelné
je i dobré ukotvení tématu v literatuře domácí a zahraniční. Práce je zpracována v rozsahu 76
stran, práce obsahuje úvod, závěr, anotaci a klíčová slova v českém a v anglickém jazyce,
seznam použité literatury a sedm příloh. Teoretickou část zastupují kapitoly 1-5, praktickou
pak kapitola 6. Celá teoretická část postupně a logicky vykládá základní problematiku a jasně
cílí k prezentaci části praktické, která je již úžeji orientovaná na analýzu naplňování
personálních standardů kvality sociálních služeb osobních asistentů v chráněném bydlení
Společnosti DUHA, což je autorkou stanovený cíl práce.

Ač je práce zjevně psána s hlubokým zájmem o problematiku, který ostatně autorka
projevovala po celou dobu studia a který lze ocenit, nemohu se vyhnout následujícím výtkám:

- Z úvodu se čtenář nedozvídá, mimo obhajoby kvality a samostatnosti života lidí
s mentálním postižením, co konkrétně autorku motivovalo k volbě cíle (přičemž
použitelný argument lze nalézt na str. 37 v první větě subkapitoly 4.1),
ani popis výchozích myšlenek vedoucích ke zpracování tématu a důvod výběru
Společnosti DUHA (zřejmě zde pracuje či absolvovala praxi).

- V práci lze nalézt citační prohřešky např. str. 20 … Na základě toho potom zastávají
názor např. Miloš Sovák, že v prehistorických a raně historických společnostech se osob
s postižením zbavovali… bez uvedení data vydání a bez uvedení tohoto zdroje v seznamu
literatury.

- V subkapitole 6.1 vydává autorka za hypotézu tvrzení: „Předpokládám, že personální
standardy jsou z převážné většiny naplňovány.“ Dovoluji si nesouhlasit. Autorka mylně
označila výzkumný problém za hypotézu, neboť její výrok neumožňuje testovat vztah
mezi proměnnými. V tomto případě stačilo konstatovat, že byl formulován výzkumný
problém a následně zmapována situace pomocí kvantitativního šetření.

- Závěr stejně jako úvod považuji tzv. Achillovou patou této práce, neboť oproti očekávání
neobsahuje prezentaci výsledků spolu s návrhem řešení v uceleném textu. S prezentací
klíčových výsledků ze subkapitoly 6.2 se sice čtenář v závěru setká, ale pro nabídku
řešení se musí vrátit do subkapitoly 6.3, kde autorka úspěšně formuluje návrhy na změnu
v přístupu Společnosti DUHA k naplňování personálních standardů, nic méně v závěru
se k nim již nevrací a pouze na jejich existenci odkazuje větou … Řešení těchto problémů
jsem navrhla na závěr své diplomové práce…

I přes uvedené výtky konstatuji, že se autorce podařilo, jak sama v úvodu slibuje, uskutečnit
analýzu personálních standardů kvality sociálních služeb osobních asistentů v chráněném
bydlení Společnosti DUHA a na jejím základě popsat silné i slabé stránky jejich naplňování.
Stěžejní částí práce je pak (již výš zmíněná) kapitola 6.3 obsahující přehledně zpracovaná
doporučení vedoucí k odstranění nedostatků a zvýšení kvality poskytovaných služeb. Těžiště
předložené práce tedy tkví v její praktické využitelnosti.

Závěr:
Posuzovanou diplomovou práci považuji za dobrou, doporučuji k ústní obhajobě; a pokud se
autorka úspěšně vypořádá s obhajobou a i případnými připomínkami vedoucího, lze ji
hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.